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Sammanfattning  

Kommunstyrelsen har bland annat till Skarpnäcks stadsdelsnämnd 

remitterat förslag till program mot våld i nära relationer och 

hedersrelaterat våld och förtryck 2017-2020.  

 

Programmet omfattas av en övergripande vision med fem 

långsiktiga mål som presenteras med underliggande delmål. 

Programmet utgår från fyra målgrupper; alla stockholmare, vuxna 

stockholmare som har utsatts för våld i nära relationer eller 

hedersrelaterat våld och förtryck, barn i Stockholm som har upplevt 

våld i nära relationer eller hedersrelaterat våld och förtryck samt 

Stockholmare som utövar våld i nära relationer eller hedersrelaterat 

våld och förtryck. Med utgångspunkt från målgrupperna presenteras 

målen och åtgärder, med förtydligande om vilka nämnder som har 

genomförandeansvar efter respektive åtgärd samt när uppföljning 

ska ske.  

 

Tyngdpunkten i programmet är åtgärder för att stärka det 

våldsförebyggande arbetet samt likställighet i bemötande och 

insatser för våldsutsatta och våldsutövare i staden. Exempel på det 

våldsförebyggande arbetet är att stärka det normkritiska 
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förhållningssättet bland medarbetare som möter barn och unga i 

staden.  

 

Stadsdelsförvaltningen ställer sig i huvudsak positiv till det 

föreslagna programmet och lämnar synpunkter rörande utveckling 

av kvalitetssäkrade metoder samt resurser för införlivandet av 

åtgärderna.   

 

Bakgrund 

Kommunfullmäktige har antagit målet ”Stockholm är en stad där 

ingen behöver vara rädd för våld”. I syfte att stärka arbetet för detta 

mål har socialnämnden genom budgetuppdrag 2015 ålagts att 

revidera stadens program för kvinnofrid, då tidigare program gällde 

till och med 2014. Det nya förslaget till program gäller för perioden 

2017-2020, och har sänts på remiss från kommunstyrelsen till 

Skarpnäcks stadsdelsnämnd för besvarande.   

 

Ärendet 

Programmets övergripande vision är ”Stockholm är en stad fri från 

våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck”.  

I programmet definieras begreppet våld och olika former av våld. 

Åtgärderna som föreslås beskrivs som delmål, och presenteras 

utifrån målgrupp och långsiktigt mål. Det våldsförebyggande 

arbetet framhålls som viktigt för att uppnå det övergripande målet, 

likaså samverkan med externa aktörer.  

 

De långsiktiga målen 

1. Medarbetare i stadens verksamheter arbetar 

våldsförebyggande utifrån ett normkritiskt förhållningssätt.  

2. Stockholmare och medarbetare i stadens verksamheter vet 

vart man ska vända sig om en vuxen våldsutsatt person vill 

ha stöd alternativt om ett barn upplever våld, eller om en 

person som utövar våld vill söka hjälp för att förändra sitt 

beteende. 

3. Vuxna stockholmare som har utsatts för våld i nära relation 

eller hedersrelaterat våld och förtryck, får stöd och skydd 

utifrån sina behov, oavsett var i staden de bor.  

4. Barn i Stockholm som har upplevt våld i nära relation eller 

hedersrelaterat våld och förtryck, får stöd och skydd utifrån 

sina behov, oavsett var i staden de bor.  
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5. Stockholmare som utövar våld i nära relationer eller 

hedersrelaterat våld och förtryck, erbjuds stöd för att sluta 

utöva våld, oavsett var i staden de bor.  

 

Målgrupper  

- Alla Stockholmare 

- Vuxna stockholmare som har utsatts för våld i nära relation 

eller hedersrelaterat våld och förtryck 

- Barn i Stockholm som har upplevt våld i nära relationer eller 

hedersrelaterat våld och förtryck 

- Stockholmare som utövar våld i nära relation eller 

hedersrelaterat våld och förtryck 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för individ- och 

familjeomsorg. Ärendet har behandlats i förvaltningsgrupp 2016-10-

20, i rådet för funktions-hindersfrågor 2016-10-19 samt i 

pensionärsrådet 2016-10-20.  

 

Remissvaret ska vara kommunfullmäktiges kansli tillhanda senast 

2016-11-24. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Programmet är viktigt för att säkerställa att staden i sin helhet 

arbetar konkret mot gemensamma målsättningar på kort och lång 

sikt. Förvaltningen anser att det är bra att det förebyggande arbetets 

olika nivåer preciseras och att genomförandeansvar fördelas. 

Förvaltningens mening är att det är särskilt bra att skolans 

förebyggande roll framhävs, men anser dock att tyngden i arbetet 

med maskulinitetsnormen inom skolan kan framhävas ytterligare i 

programmet.  

 

Spridning av information 

Bland de förebyggande insatserna föreslås att socialnämnden 

tillsammans med stadsdelsnämnderna ska ansvara för att anpassad 

och tillgänglig information om stöd och hjälp sprids till hushåll och 

till stadens egna och andra aktörers verksamheter. Förvaltningen 

anser att spridning av information även på kort sikt kan åläggas 
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stadens bostadsbolag som förfogar över lokaler där stadens invånare 

vistas under vardagliga former.  

DUR 

Förvaltningen ser det som viktigt att kartläggnings- och 

bedömningsinstrumenten som ska användas inom staden 

upprätthåller den standard som är nödvändig för att uppmärksamma 

våld inom respektive verksamhetsområde. Inom 

verksamhetsområdet funktionsnedsättning har frågan om våld tagits 

bort från bedömningsinstrumentet DUR, vilket medför att screening 

inte utförs objektivt och konsekvent som inom andra 

verksamhetsområden. Förvaltningen finner det oroande att denna 

målgrupp saknar screening i frågan då det i programmet konstateras 

att personer med funktionsnedsättning är en särskilt utsatt grupp.  

Privata aktörer 

Inom verksamhetsområdena som arbetar med äldre och 

funktionsnedsatta finns många tjänster utlagda bland privata 

aktörer. Förvaltningen föreslår att det förtydligas i programmet hur 

arbetet mot våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och 

förtryck ska bedrivas och hur stadsdelsförvaltningarna ska förhålla 

sig till dessa aktörer i denna fråga.  

Evidensbaserat arbete av hög kvalitet 

Ett återkommande fokus i programmet är att stadens arbete ska vara 

evidensbaserat och av hög kvalitet. För att säkerställa att staden 

erbjuder stöd och insatser av hög kvalitet krävs metoder för att mäta 

resultat inom detta verksamhetsområde. Förvaltningen konstaterar 

att kvalitetssäkrade metoder inom verksamhetsområdet våld i nära 

relation och hedersrelaterat våld och förtryck är eftersatt, och 

föreslår att staden sätter det som ett långsiktigt mål att arbeta fram 

kvalitetssäkrade metoder inom detta verksamhetsområde.  

Ekonomiska konsekvenser för nämnden 

I programmet betonas att professionella som möter våldsutsatta och 

våldsutövare behöver ha god kunskap om olika former av våld och 

våldets konsekvenser. För att säkerställa att erfaren som nyanställd 

personal har aktuella och adekvata kunskaper krävs regelbundna 

utbildningsinsatser inom socialtjänst, skola och förskola. 

Förvaltningen föreslår därför att utbildningsinsatser i första hand 

erbjuds stadsövergripande, och att stadsövergripande forum erbjuds 

för erfarenhetsutbyte mellan professionella inom olika 

verksamhetsområden.  

 

Bland målen förtydligas att alla våldsutsatta och våldsutövare ska 

känna till var man ska vända sig för att få stöd. Förvaltningen anser 
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att det är oerhört viktigt att alla medborgare vet var man ska vända 

sig vid sådan situation. Förhoppningen är att fler medborgare ska 

vända sig till stadsdelsförvaltningarna vid behov av stöd och skydd, 

vilket kan medföra ökade kostnader i form av placeringar och 

handläggarkostnader. Förvaltningen kommer att följa utvecklingen 

av dessa kostnader.  

 

Förvaltningen föreslår att detta tjänsteutlåtande överlämnas som 

svar på remissen.  

 

Bilagor 

1. Förslag till program mot våld i nära relationer och 

hedersrelaterat våld och förtryck 2017-2020. 


